
a. vl,tslrÍ BIBI.IooBÁlIcď zÁzneu.

l|"Iastaín b1bliografickfn záznamen je ta ěást textu lístkti,

kterou rnráilÍne nezl záhlavÍu a anotací. Je vždy dvoudílná' a 1

když obě tyto ěást1 spo1u těsně sowisí, Ize je oddě11t nebo

graflc\r rozlišlt, je-l1 takové opatŤení ěetné vzhleden k cí.

11 blbliografie, popĎípa.lě vzh1eden k jeJínu už1vatel1 (lze

napň. tisknout t1tuly verzá1au1, názvy ěasoplsrl kurzírou nebo

je vysulout na novf Ťádek apod.).

a) !gnÍ-šée.! vlastního bibliografickébo zÁznanu oLr.il.huje Y

podstatě jnéno autora a název jeho práce, a podtituly, s cha-

rakteristikou a popŤípaťtě a 1ncipity g s dalšínl rfuaji autorskÝ-

n1 (pŤek1adatel, rídaje o i loslovu atd.).

1. Je-1i práce podepaána plnfn jnénen autora, uváťlíme Jeho Jné-

no v té poclobě, jíž je užlto v popisovanén nater1álu (tzv. t i ip.

longt1ckjt pŤepis)1 zachováme tu tody všechny zvIáštnost1 (zat,ím.

c o J s ne j e v z áh1avÍup r a vo va l l n ať t e f i a i t i v n í J edno t nézněn í ) .

Je.li práce podepsána šifrou nebo pseudonylten' uvádíne na prrnío

nístě v-tzv. diplonat1ckén pŤepisu tuto ě1fru nebo pseudonym a

za oiBi v hranaté závorce ttešifrac1, se zkráce4in kŤestnín jné.

nenpŤedpŤÍ j nen ín . PĎ i p ada j í t g . t y p r o z a ě á t e kp r vn í ě á s t i v 1 a s t -

níbo bibliografÍckého záznamu asi tyto možnoeti:

Julius Fuěík:

J. Fuěík:

jaf F J. FuěÍ\.7:

( ' je f . )  f  - , l .  t :uéíEJz

K. strnad f =,J. E!íÍkJ.

K.  s .  r - . ' .  Fuěít7 l

Nenrlžene.ll ělfru nebo psoudo4ym g Dáprogtou j1etotou zatío

deš1frovat, ponecháne v hranatjch závotkáct. vo1né níato pro

dodatečnou deě1fraci i

kp f  = Jz

Redakce f = J z
,laznaoenáváge-J-1 

práci anonyoní, jejíhož autoTa však zná.

Ee'  uvedene jeho jnéno lhned v hrgnátych závor<ách; ieznáme-l i

zetÍn autola,  ponecháme v hranatjc řr  závorkách opět volné rnJstc.

i r  obou těchto pňípadech se uzavítací hranatá závorka p!še eŽ po

d v o j t e č c e :

f  F .x.  šataa: J

L  i J

Jde . l i  o  prác1  něko11ka autor  ,  uvedene všechr1y  tak ,  Jak

jsou uváděni v popisovanén ngteriá1u:

tsratšÍ čapkové:

JiŤí l{anzelka - Miroslav Z1knund:

Václav T1}1e, Milos}av NovotÍL.i:

PĎitono pomlkou Óddělujene spo1uautor5l spoleěqych prací,

kde podíl jednotl iv.ycb autor není zŤejnf (jako pŤÍk}ad vLz zá.

zna& kn1hy lJanzelky a Z1bnunda l,ovci 1ebek v kapitole o anotáci)'

zatín co čárkou oddělujene a rtory jednot)-ivjch součástí ( jako

pŤíklad vlz záznam knihy A.N. Někrasova a Á. de Vi6rrybo Rus):é

žer1y rovněŽ v kapítole o anotac1). V obdobnénc pŤípadě neuvád'íme

autofy na tonto nístě vrlbec' je.11 j1ch větěí počet než tŤi; bu-
dou uvedeni až v anotgc1 i. s názvy svfch.prací (jako pŤíklaci vl.z
záznam sbornÍku o ěeskou literární kritiku a protestu I'.x. šal.
d3, Z. Nejedlého, F. Krejěího' A. staška a J.s. Machara odpověá
pětl v kapltole o anotaci.)

Obclobná pravÍdla platí t o pracích š1frovanjch nebo anon}.:-.
nÍcb, kdy ovšen deš1frac1 prove.lene v hranaté závorce bned za

-  9 4 - -  5 5 -



šl.frou nebo u prací anor\ynníeh hned na zaěátku záz.nanu:

K  r  l t  r  B  [=K . z .  I o ín s .  V .  l t l ' x a .  E .  B a s s - / :

fX. čaper - .I. čapek.7

v těchto pňípadech ovšen podíl jednotlÍvych autorrl na prá-

ci je nezjÍstítelnf - proto pomlky nezi jnénv.

2. Za Jnénen autora práce následuje po .lvojtsčce názov práce s

pŤípadn$n podtitu16ll' věnovánln apod. 1 zde opisujexne pŤesně se

všeui jazykov5ini zvláštnos.tmí; u!'r.avÍt n'lžene pcéile dt:':šníi:.tl

.izu pouze jevy pravopisné rir:ilo grafikl (psani veIkÝch písnen

l, lod.). }Jeroá.}i záchycovaná práce v1astn! název - byvá to častj

pŤípad u časop1seci<ych g1os, poznl imek apod" ., utvoňírne jej z

prvních s1ov (1ncipitu)' za něž napíšene tŤi tečky:

/ - !  . : t .  šaIda:7  Trapn r t  doJnen pr i sobí  něko i i k  fe je tonŮ. . "

3. lJás}eťtuje charakteris+'ika práce, která rznačuje její d'rub,

žánr, a to v hranatyc}r rívrlr. ir/,ch: íRomán.J' f Pavídka. - l? {K'c-

,ledie. J, f Sbítka básní. J, f eEsaÁ",J, f Monogrefie. -/3 / stu-

die. J, [ čIánek/ t f Fe jaton. J, f G!a*a" 1, f Poznéaka. j ,

íPolenika. J, f Protest. j, f l{'an1ťest. -7, f Pranlágení. '7

apoťl. Charakteristiku však v;lnecháne, je-li zŤejná z názvu nebo

z podtituJ'u. PŤíklady:

K. tonan: červen. (.Iaronír.ov1), f aaseá. J

Leonid Andrejev: Povídka o sedmi oběšenych.

4. K záznanp' jodnotuYÝch báení pč1clávárne za cherakterÍgt1ku

opět Y tzv. díplonatickén pňepisu první verě básně (1ncipÍt),

zakoněeď tŤenl teěkanl:

K. Tonan: červen. (JaronÍrovl.) 4Básei.7 stín st lon

zei.;an$ tě na avět pň1vÍtal,...

r/y i : i .J tnou- l i  se v časopise báar!ě uvei lené společny$ názven'

po) ' :J .árt  j r re tťrtto t i tu l  za ť'ázev cel iu,  po nénŽ l i ; is leduje spoleé-

nd  chc rak te r . i s t i k a  a  1 , . r k  t i t u l y  j edn ' o t1 i ' / ; ch ' l - ' i s cÍ  s  i r . c ' . p l i ; '

(pť' i ton uezL náz, lem básně a i l - rc ip i te, l  pÍšene pon).):u a zs p: 'vr . ! . : '

až  p i . edpos l ední rn  1nc i p i t 6 i o  s t i ' edník ) .  Pňík1ad :

K .  Ťo r i i an :  Z  L íě sí c r1 .  f B á sně .  J  Leden  -  Po  ce s t á . J l r  z avá .

t jc l r  a po s i1n1cích.. . ;  Bňezen - I i 'a naší stu<lr: i  r .áno

t r v í zda l  k ' s .  . . . i  z áŤ t  -  } , : ' 5 j  b l . a t r  doo ra l  a  vyp i . á ď  ko -

n ě .  . . . ;  P r o s i n e c  -  š l a  a o  t s e t i é r a a  r o v n á  c e s t a , . . .

Prc 1epší názo;:nost lze nézvy jednot1ív",ch básní p;c*.r . l . .ávat

. ' ] . I iOvkc,u. V pi 'ípaclě,  kdy něko1ik b isr . : .  l "é\^lo/: autcra ne r iese sou.

hrnnf t i t 'uI ,  rnťiže chaÍ'a]. ter i 's tí]:a l  í l - ; i ' . : i .v i1t  ? i : l 'ant, t ;cL Z/šv.t-

k lách hned za j ! ' réneln autora:

^ 1 rÍ . .  s r t ] ne ' l í :  l  ba sne .  J  Jp . La ' /  -  ' l ' . l : . ? : ' ] :  s  . -  ! r sp ] . J ] '  l T . y311 : ;

s } ' . . . ;  } ' : á  k o v á r n a  -  J s i  n e ; n i ) . e j š í  v ž d y  n í ,  i . e ť ' a v í c .  . . .

{ jbt]obné i- ' i .ípar iy Bohou nastat u prdz n.]bc rre]. . . ;íc i l  povÍcek apo'3.;

. l  těchto pŤíI;adech budorr záznať!; l  s ie r 'é jako v uveden; 'ch pŤí-

t ladeclr ,  c;všen bez inc ip i t t}/ a ted. i  i  bez pou'1 ' . :  pňed ni:Í .  . jeo.

not]. ivé t i tu ly budou oddě].eny st i .edníky.

Zv l áš tní  pŤípad  nas tane ,  j s cu - l 1  p cd  spo1eěn -Ý !  n l z v c r .  uve -

deny  bá sně  něko1 i ka  au to r  ;  pak  píše l e  t en t c  t l . t u1  s  c t l aťak te -

r i s t i kou  ( j e - l í  j í  t ňeba )  pŤed  j nér ren  p r vního  au t c r a :

Z nové tvorby francouzské, f .Bfuné. J Georgee }. jeveux:

l i e vě s t a  -  } ' Ía  s vě t ě  níc  ne roě l e  r áda . . . ; , . ] L l 1e s  Supe r ' v i l J . e :

Ťvá'ňe -  Tak jako karty rrrícbán. . .

5.  Na dalšín míetě nÓs leduje u prací pňeloženych ríaa; o pŤekla-

da te I1 '  a  t o  ve  z k r á cené fo rně ,  nap i ' .  Z  ang l .  pŤe1 .  J .V .  S l ádek '

pŤejíná-rne-1i  jej  ce1Ý ze zptacovávaného nater iá1u; chybí. l1 v

excerpovenén lÍ:ater iá1u ě l ist  r .íaa je,  dcplníne j1 v hranat;cb zá-

- 3 6 - - 3 7 -



vorkÁch:' pŤel. f z ang1. J J"v" Sládek. Chybí-J' l  ceI}' da3 o

pŤekladatel i  a podaŤílo.1i se nán jeJ urělt napŤ. s ponocí

obsa|ru otištěného v ěasopisu, uvedeme cer;Í ríaal v hranat$ch

závorlách:1tňel. z ruš. B. Mathesiue. J a g anotaci uveťlene do.

k]"ad' kterÝ nás ved1 k dešifraci. arrathy ..pňel., 'a zkratek ja-

zykrl užÍvrÍoe cúslec]rrě. Nenrlžerue-lí některf rídaj zatírn zjistit,

ponecháme nísto v hranat;/ch závorjsách vo1n3; zlPŤel. z J,

Je-lí pňeklad podepsán šifrou, dešifrujene j i  v hranatÍch zá-

vor]rách. PĎel. f z ft. J s.K.N. .f= st.r. Neunann7 nebo !Ťe1.

J o.x. f '= 7 . a vedle autorskfch lístk na

alrtora a pňekladatale poŤídíne též jedén 1ístek dešifrační.

6. I{a pos1ednín glístě první částí vtaetního bíbl iografíckéhp

daje uvá.iíne jména pŤípadn$cn upravovatelr3, autorú rívodnÍch

poznámek, u sbornjk jnéna redaktorú, u knib editorr l , autorrl

pĚedraiuv a i ioslorr , poznárnek' vysvétl ivek, rejstraíktl a s}ov-

uÍěkrl, jnéna i lustrátorrl apod" lťi. l i  pŤedn]uva nebo . loslov v

k;'lize v1astní název, uvádíme jej cel/ se etr:inkovtri.nr rczsahem v

ku1atjch závorl<ách. Všechnv tyto rídaje uvádíne v této forně:

Redigoval i Bohuli1 Mathesius a .Ioseť i iora.

K vyd. pŤipravi1 r]án &áchal.

Dos1ov Neunaanova poezie devadesátych 1et (str.368.382)

, napsal Zdeněk Pešat.

Doslov (str. 32o.32f) napsa1 JiŤí Taufel.

Poznánkenl, vysvětl ivkani, olovnÍěken a rejstŤíken

opatŤil Jan Gebauer.

Ilustroval V.t{. Brunner"

Vyskytnou-l1 se ještě jiné pŤípady, Je ríčelné pŤJ-jnout rfuaj pŤí.

no z popisovaného nateriálu" Podobně pŤejínárne z poplsovaného

- 0 8 - - 5 9 -

naieriálu i zkratky kŤestních jnen, bylo-1i j ich už1to né ti-

tulní stx.aně' na jejíc rubu nebo v t, l ' táŽi (nozensin.; icotl

ovšem v záb).aví pŤís1ušného lístku).

7. typ první část1 bibl iografického záznanu a u t o r : n á -

7" e v zechovávác.e (až na pŤípad popsanj sub 4 v drr:hé pri1l )

ve všech pŤípadech, ai ;e v excerpovanén toateriá1i] aL.:..c uvá-

děn pŤed titulen, pod nÍn nebo až na konci práce. I ' iázév však

pÍšene vždy na prvnín n{s tě  v  těch  pŤípadech,  l : ' ,  je  au+.o i .  uvá .

d ě n p o p Ť . e d l o ž c e  o d  n e b o p o s l c r ; e s e c h  u v  á d  í ,  z p r a -

c n v o ] . } r e f  e r u  j c , v y p r é v u  j e , p o d á v á  a p o . .

Pť.íklady:

!e}:ret kutnohorskÝ' Povíóka z dšjin do;l: lcích oc J.K. Ty1a.

Dcpis z lrahy. Na dopi:;: ětenáň odpovídá st iša f, = st.K.

i'Íeu'nann J.

Ve všech těchto pŤípadech zaclrovávárne tzv. ťl iplonatick$ pŤepÍs'

t) !s}*hí ě-ást v}astního bib1iografického záananu je s1ožitější

a je j iná u knl.h' j iná u prací ěasopiseck$ch.Z ní teprve pouná-

ne' jde.l i  o zágnam kni\y ěi práce časopisecké.

A.  ?áz]ar  : : : ihv .

V dru}ré čá6ti v}astního bib].iografického rída;e zaznanená.

vajícÍho knihu následují za gebou v uvedenén poňádku tyto ríoaje:

}. PoŤedí vyd'án{, Je-l1 v knize uvedeno 8 je. l l  j iné než prvnÍ;.

není-]"l v knize uvedeno a je. l1 j iné než prvnÍ, zaznqoenává.

ne je v hranaté závorce1 v hranaté závorce oprazujerne také

špatně uvedené vydriní na titulní straně, na jejín rubu nebo

v t irážl kn1ť5l:

2 .  vyd .

f  z ,vyd .  J



3. ásprávné z. J Ýyd.

Název knižnice a její svazek v kulatjch závorkécb:

(Světová  četba,  sv .  298. )

(Kníhovna klasikÚ. - Spisy J. Nerucy' sY.5.)

l iísto vydání' Jnéno rrak1adatele a vroěení:

Praha, F. Borovf 1936

Praha, SNXLI{U 1956

ďe.]. i  některy aa3, pť.edevšín vročenÍ, ctrybnf, opraví se

opět v hŤanaté závorce:

Praha, st{l3,u 1962 íaprávně- L963 J

Počet stran' stránkov;l rczsah:

313 stran.

loěet stran se uvátl: i  tíráž (tedy včctně stran neěís-

1ovaqfch) ;  j c r* lí  zač: . . ; ' . . .  . ] . ' :bo  koncc  kn i$  o t ránkován Ťín-

si:j-ní ěísl ict.m1 , uČt:ir.;1 g1 počet gtran takto: xxIII + 36'

stran nebo 369 + vI 3tran; jsou-l i  v brt ize obrazové pŤílo-

hy' uvádíne rovněŽ j ' .: j jch počet: Ý + 98 stran, 8 stran obr.

pŤí1oh.

Zpracováváne-lí b1b11ografíí t ríeeIr1ru }iterárněvěonjn, ne knÍ-

hovědnjm, neuvádín.e ani t1skárnu, an1 <lruh píena, ani forrnát,

ani cenu knihy. }i]áne tu ovšem na nysl i  jen biblíografi i  1ite-

ratury novější, od počátku ob'ození; ríčelné a ]-rotŤebr]é vjj irr:ky

u popisu 1íteratury staťší, někdy i obrozenské' jsou ověero ne.

jen pŤípustné' ale ve1mi často i nutné.

Def1n1t1vní autorat1í líatek poÉsuJící

kou prác1' u níž nebylo tŤeba anotace, bude

knl'Žll beletr1st1c-

tealy vypsdat talto:
2 .

3 .
čapek, Karel

BratŤí čapkové: Ádan StvoŤ1tol. Koeed1s o
-se94i obrazecb. '.vyd. Praha' Áventinr:m
1929. 95 stran.

Drut5/ autorskf líetek bude

uvedeDo jnéno Josefa čapka.

Jin$ pŤík1ad:

1 .

etejnf, pouze v záhIaví brrde

Erenburg, Tlja Gr1gorjev1ě

I1ja Erenburg: Dfn}qy. rPovídh'. J PIel. z
ruš. Jarog1av Tafel. pfg.rmruyu prenbur8'
umělec a -nys1iteJ. (str. 7.22; napsa1 Míioslav
Drozda. (Světová ěetba' sv. 252). Praha'
SNLT.EU 1960. L5Z stran.

-  4 0 -
- 4 1  -



2 . Bok, v něnž ěasopie vycházel. U časop1su' kterj neuvádí

ročnÍky, nás1eduje rok bozprostŤedně za r.ázvag (be,z, čárky):

Nová nysl }956. v pŤípadech' kdy časopis poad'ěj i  pŤešel k

oznaěování ročník ' n žene je zpětně dopočítat a uvádět'

aniŽ to zv1ášf vyariaěíne. .J1ngk uvádíne dvouročí, vycházel-

1í ěasopis napŤ. od záŤí do čeT/na apod.; pŤ1ton nejsou

rozhoduj{cÍ ríaa;e na t itulnÍn l istu ěasopisu, neodpovída-

jí. l i  s}:uteěncEt1. oporoenout ro žene pouze ty pi.ír:dy, kdy

v/j imečně a zcela zŤejně z technic\lch drjvod v. lš1o posled-

*-í číslo ročníku opožděně' zatÍÍlco v letoch pŤed'chozícb v;l-

*háze1 ročník pravide1ně {podobně i u prvního ěís1a' které

toohl.o vyjít těsně pĎeci koncen roku); tyto skutečnosti budou

zŤejrné z daIší části záznarou. PŤÍk1ady:

Literárnl noviny 7, l9,8

i:nen 3, 1919-20

ReD 3, 1929-31

isittka 2, 1925

PrvnÍ dva pňípady jsou norn.ální, va tŤetín pŤípadě vycházel

ročník časopisu dokcnce ve t iech letect} a ve čtvrt 'én pi{ípa-

dě vyšio 1. číslo (nedatované ani na ci:ál.co) uŽ koncen ro-

k l  L924.

V někter;ich pĎípadech, kdy jsou u časopi'su uváděr1y pa-

ra1e1ně ved1e sebe z.očníky a avazky, uvádÍne čís1o svazku

pňed rokeÚ (na rozriíl od' svazkrl' které tvoŤí ěást1 roěníku

e které označujene jáko obdobná ěísla nebo 3ešity ročníku

Jednotně zkťatkou č., uváděnou za roken). Je to nj. pŤípad

Neurnannova Proletku1tu, kdy dva roěníky vyšly jako t.!1 svaz-

ky, r:bs ] ' iodernÍ revue, která v 31 roěnících dosáhla .í0

svazk ;

obdobné autorské Iíotky' liěící se P.ouze Jnénen v záhla.

Yí' budou Yyhotover\y i na pŤekladat61e a autora pŤednluvy.

PĚeťlnětov;i lístek jnannj na Erenburga, o něnž pojeťtnává pŤed.

nluva, bude sbodnÍ - až aa jnéao v záb]avL. rovněŽ E uvedeaÍB

vzore!!.

B. Záznan ěagoo1segké oJláce

V druhé čést1 vlastního bibl iografického rídajc pŤÍ popisu

čaaopisecké práca nÉisledují za sebou v uvedeoén poŤádku tyto
.cí1ěí  ríoa je :

i. l'iázev ěasopieu (v pŤesnéo opj.su, pouze 5raf1ku s pravopis

upravujeroe) s roěnÍk arabskou čísi icí (1 irdyž čascpis aán

užÍvá ěísIic Ťínsk;,ícl i  nebo číslovek)" Ročník neuvádíÍae Y

těc}r pŤípadech' k. ly jej ěasopis sá& nikde neuvádí. ?Ťípadné

Eeěny ve jnéně jeťlnbtlivjch roěníkrl nesjednocujene' takže

napŤ. poneeťráváne u prvního roěníku l,1dová revue moravsko.

slozská 1' i. kťlyž všechr1y daiší ročníky oe jnenovaIy Morav*

gkog1szgká revue a tento názav.ae !ž1I jako def1nit1vrrí (zá-

roÝeř Yšak nepŤihlížíne k privodnirru psaní L1dová Revue Mo-

ravsko-slezská a Moravako-slezská Revue). Název časopieu anl

nezkracujemé' ani jej n,^lnahrazuJeloe yícenéně vŽ1tyni zkrat.

kanJ'; ty Jednak znepŤehledřují celou bibIiograf1í a ztěŽají

jejÍ užÍvánÍ, jedrr,ak nejsou 8 to rozliěl't rrlzné zxoěr\y' kts.

rÝo'l náze! ěaaopi.su běhen wého vycházení prošeJ' (napŤ.

zkratka ččX oznaěuje čaeopíe ěeekého muzea' i když se běhen

8vého vJhrojc jEgnoYal čaaopis Spo1eěnoot1 vlastenecLého nu.

aeun Y čechách, čaaopla ěeského nuaguB' časopls nuséun Krá.

lovství ěeekého a čaoopia Nároťtního nuzea)r

-  4 ? -
- 4 3 -



. Prolstkult 1, srr. L, L92Z

Proletkult 1, sv. 2, Lg22-23

Proletkult 21 eY. 3, Lg23-24

, Moderní revue 1' sv. l' L8g4-g,

ModarnÍ revue 1, sv. 2, 1895

' Moťierní revue 2, aY. 3r L8g5-96

ModernÍ revue 2, sv. 4, 1896

Ilioderní revue 3, sv. 5, 1896-97

3. V něhter.y..ch pňÍparlech uvádÍna za roken Ťaťty, oťlilílJ apod. '
jestuže rozIišují l 'ědni/ obory; v iěchto pŤípao*eh je nej-

1épe aachová,rat vydar'c.telskj rizus pŤís1ušného časopÍsu a ty-

to pŤípady nási1ně neJednotit:

čalcpis l{árodního nuzea v Ptaze J'Zl- , 1952, oťldÍ} vě<l

spo1eěenskjch

SbornÍk filosof1cké faku].ty brnĚnské university B,

t956, Ťatla l i terárné ědná (D6)

z easopis sén- uvádí své

ěásti jako sešity nebo svazky {jr]'e ovšen o jtné svazky než

o ty, o níchž byia Ďeč sub 2 v zévét*l" Rovněž pŤ*sně uvádíne

tlvoJěíeis' popŤípad.ě trojčÍsla .apod. :

t iterárnÍ novír\y 6,, J;g57, ě.29' ...

Í, lterární DovinJ 7, Lg58, é.5L/52, ...

5. Datuq zianaurenávárne arabsk;fuoi čísl1cenl, a to bez roku u ěa-

sopis$ vycházeJícÍch v jediném roc6, e loken u ěasoplsrl vy.

cházejÍcích pŤes rok nebo u těch' u nichž uvádíne, že vychá-

zely v jednon roce, ale pwnÍ nebo poslední ěíslo vyšlo z

technick ch drlvodrl v roeg jinén. Neaí.li datuu uváděno vo

v1astnín ěagop1su, zj1ět'ujene j* z obá1ky. Uvédí.]. i  ěasopis

pouze něsíc vyj1tí jednotllv;Ích číse1, zazr*r'enárLe tento ně.

síc sloven. PŤík1.ady:

L i te rá rní  nov1ny 1? l  1963 '  ě ,4 ,  26 .L . ,  , . .

červen 2 ,  ) -g3-g-? ,o ,  ě .3J '  16 . Io .19I9 '  . . .

K r i t i ka  2 ,  : rg2 , ,  ě . ] . '  p ros inec  i rg24 '  . , .

L| prací' které vycházely na pokračování v něko].ij.a ěís1ecb,

oddělujeroe rída;e ;ednot, l ivych pokračování (ěís1o, datu& a

stránkov5i rozse}r) stňedníken, pŤlěernž v datu už neopakujeioe

rok .

6" Strii.;ikovJ' rozsa:l uÝádíliÉ po zkretee atr. 'Te.Ii práce tiště-

na na obá}ce, píěene napŤíklad 'J. str. obálky' Pňíi-ofu. pc-

kŤaěujé-l i  v ních stránkovánÍ vlgstnÍho časopisu, zvlášt

ncoznačujen*;; jde*li však c pŤí)"ohy sí} s{taogtě:tn;iu stránko-

váníu' poznamenáne pŤed strárr}ovynr rozsalren ÉpŤíJ.oha'', PŤí-

:'adně l{á.1í vlastní název nebc čÍslování, uvedene 1 tyto

Li, ia 3e :.

; "Ťestanská  revue 2 ' j  1958 '  ě .2 '  25 . ,e" , 'pŤí loha Teo.

Io8ická revue, č.1, str. ?.í3.

hlejs.'"lu-li irnpť'íklad v některjch .ienÍcícir etránky číslovárry,

t.vl i t]Íiac čís1icu stran bez zvlťrštnítro ozrvrě';ní (tedy ne v

lranat.1'c!r závorkáclr), podobně jako u prvních r.ebo posJ.ednÍcb

str.an jci1not]-ÍvÝch éíse1 časopiarl, které nebyvají strán&ová-.

ny. Je. l i  pr.áce otlštěna na někol ika, ale nesouvísejících

strarrácb, oddělujene čísIice jednotl iv;íctr. stran čárkou!

. . "  č . 6 ,  4 . 2 . ,  s t r . J  t  j  a  7 ,

?. l.la koncj- této část1 vlastního biblíografl eké,,o záznamu nrf,že.

ne uvádět ríaa;e o obrazov5ich pĚílohách, a tÚ po stŤedn{iclr.

NapŤ . :

-  i t 4 - - 4 5 -





až pŤi defln1tlvnÍ redakcl b1bl lografle, kdy už &á její autor

zce1e pŤesně vynezen její speciátní ríěe:'. Provéet pŤípatlné

škrty je paL vŽdy snadnější než doplřovat iída;e, které se do.

.t8tečně ukáží nutné a ríčelné.

3. Ar,ÍoTAcE.

Fornufování anotace je ved1e v;/běru a .lef1nitivní redak-

ce tou částí bíb1iografÍcké práce, }te!á zcefg aávisí na sub-

jektivních odborn'fch líterárněvědr\Ých zn81ostecb a schopnostecb

bibliografa rra jedné straně a na objektivních potŤebácb nate-

riá1u vzhleden k ěe1u a cíti vznikající bibliografie na stra.

ně druhé. Subjektivní stránkou věc1 se tu zabyvat nebudene1 po-

staěí pŤipoÚenout' co jsne Ťekl1 už v kapit.ole o bibliograf1l

obecné a speclÁlní: že urěítou spec1ální b1bIiografi i  nrlže

zpracovat jen skutečny odborník v určitén vědnÍn oboru.

Pokud jde o objektivnÍ stránku věci je zŤejné' Ža podoba

anotsce bude rr lzná nejen pocl le jednotl iv ch cíIt l '  které si vzní.

kající biblÍografi.e klade (j iná bude u bibl iografie registrujÍcí,

jíž prl jde pŤeclevšíro o ríplnost, j iná u bibtÍografie sledující rízce

vymezen$ speciální cíl, napi.. k některé ot,ázce teoret1cké), a1e

i pod1e zce1a vDějších znakrl prací, které zaznanenává (jlná u

kn1h, jiná u prací ěasopiseck;/ch; jiná u prací s názven názorrgin,

jtná u prací s názvem obrazn;/n; j1ná u beletrie' j1ná u prací rra -

ukovfcb). Naclá].e budene nít na n,ys11 nejen pouz6 generální lite-

rárněvědnou bibllografll' ale 1 personální, nebo některého obdo.

bí' č1 tÝkající se určité otázky teoretické1 ve věee|r těchto pŤí.

padecb budou forpální požadav}v na anotacÍ porněrně steJné, a tn

nejen pokud jde o struěnogt a vfet1žnost' ale vícenéně 1 o její

konkrétní podobu. V podetatě prlJde o dvě lroŽné podoby takovéto

anotace: o anotac1 popisnou a anotacl ana1ytickou, a to zv1ášt

u prací kn1žních, zvlášt u ěasopiseck/ch. KaŽclou anotací zazna-

nenávi{ne v hranat5ich závorkách, pŤotože jťle o sanostatnou prá-

ci bibl iografovu, kterou je iňeba v1ťl1te1ně odl lšit od vlast-

ního popisu zaznarnenávané práce1 jehož rioa3e 3sou dip}omatic$

pňepioovány z práce sané.

a) llnotace u záznanrl prací knižních

Á. .  Be1et r i s t i c} : : i ch

U záznamr1 beletríst1ckjch knih se nejčastěj1 obejciene bez

anotacÍ;' postačí nán sama charakter1stíka udávající za názvem

práce j.:jí l i terární druh, vyplřuJe-l i  jediná práce tohoto dru-

hu celou krritru. Y tornto pŤípadě pŤipojujeme anotaci ;en tehdy,

jde-1i o be1etri i  biografickou nebo autobi 'ografíckou' cesto-

i l is irou nebo r:eportáYaní a není-lÍ tato skutečnost zĎejl lá ltŽ z

t itu}u riebo z podtltu1u. .Ide-l i  o kníhu povídek nebo o btlsnic-

}:rru sbírku, 1ze v anotaci uvést jednotl ivé názvy1 podobně i u

sbor'n;l} r i  bá-sní nebo povídek rr1znjch autor , kdy ovšem v anota-

ci rrvác]lne i pčís1ušné autory. V obou pi.ípadech však nejde c

lnotirci v l-,rÍrv!ín s1ova smyslu, njbrž jen o jakési dopl iující

i l i .  r. lčo.,.j] lí popisu. Ve všech dosavadních l i terárněvědnjch bi.b-

l íc5 i ,ať iích , '  j i chŽ není os ta tně  ranoho a  pŤevahu tu  mají  b ib -

1 io5r . ,3 . r1q perso l ) i i Iní '  neby1a potčeba anotace  j iného druhu poc1-

Ť'ovi-. lna. Fouze Bibl iografickj katalog čssn . české i i 'ni.hy pčipc-

jr:je on:tece i t. záznanťm DeIetrie1 jde o popisné charakteris-

t iky térlatu, hlavních postav, prostňedí a děje u epic}:trÍch a

drar:atici , .; ich děl a o struěnou chaIal iterist iku zák1adní r1yš1er'};y

u dě1 l; 'r ickÝch (pro poti 'eby 1iterární vědy jsou tyto anotaco

ce1lea bez v;Íznarcu . jsou zarnjš}eny pňeťlevšÍrn pro knihovnÍky a

_ 4 8 _
-  4 9 -




